
Systém sociálního zabezpečení ČR
-

Sociální rehabilitace

Mgr. et Mgr. Jan Šplouchal



OBSAH PŘEDNÁŠKY

• Základní informace o SZ

• Principy SZ

• Jednotlivé pilíře SZ

• Vybrané příspěvky a dávky

• OZP

• Sociální služby

• Sociální rehabilitace

• Zdroje

________________________________________________________________________________

  Otázky prosím pokládejte průběžně!





SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

• Ústřední nástroj sociální politiky sloužící k realizaci nezadatelných sociálních práv

(vyvozují se ze základních lidských práv)

• Oblast hmotného zabezpečení a služeb, které jsou občanům zabezpečované státem

• Upravuje povinnou a dobrovolnou solidaritu

• Cíle SZ:

➢ Sociální spravedlnost (sociální smír)

➢ Předcházení sociálním (rizikům) událostem



ZÁKLADNÍ ZÁSADY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

• Univerzalita  = „pro všechny v daném státě“

• Uniformita  = „stejná pravidla“ (rovnost) 

• Komplexnost = pokrytí základních sociální událostí

• Adekvátnost

• Garance  = zaručenost

• Participace  = spoluúčast - viz sociální pojištění

• Sociální solidarita:

• Intergenerační

• Intragenerační



KONCEPCE SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

• Konzervativní (většina Evropy) = přerozdělování → zachování sociálního smíru (svazy pojistitelů)

• Sociálnědemokratický (skandinávské země) = redistribuce značného objemu prostředků → 

sociální dávky jsou rozhodujícím příjmem pro značnou část populace

• Liberální (USA, Kanada) = „Pomoz si sám“; stát zajišťuje svobodný trh pojišťovacích produktů 

(značné nároky na individuální sociální zodpovědnost)

• Paternalistický (např. bývalý SSSR) = stát provádí rozsáhlé zásahy do sociálního postavení 

člověka (kontraproduktivní efekt)



SOCIÁLNÍ UDÁLOSTI

PŘIROZENÉ

• Narození

• Nezaopatřenost dítěte

• Těhotenství, mateřství, rodičovství

• Dosažení určitého věku

• Smrt

NEPŘIROZENÉ

• Nemoc

• Pracovní neschopnost

• Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav

• Invalidita

• Pracovní úraz a nemoc z povolání

• Nedostatečný příjem

Základním smyslem existence systému sociálního 

zabezpečení je poskytnout občanům ochranu před 

negativními následky sociálních událostí!



PILÍŘE SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Sociální 
zabezpečení

I. Sociální pojištění
Veřejné zdravotní pojištění

Nemocenské pojištění

Důchodové pojištění

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění

II. Státní sociální podpora

Testované dávky

Netestované dávky

III. Sociální pomoc
Sociální péče

Sociální služby

Pomoc v hmotné nouzi



SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

• ČSSZ

• OSSZ, PSSZ, MSSZ

• UP



I. PILÍŘ: Sociální pojištění
S
o
ci

á
ln

í 
p

o
ji
št

ě
ní

Veřejné zdravotní pojištění

Pojištění sociálního 
zabezpečení

Nemocenské pojištění

Nemocenské

Ošetřovné

Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Peněžitá pomoc mateřství

Důchodové pojištění

Invalidní důchod

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

Starobní důchod Předčasný

Standardní

Pozůstalostní důchod

Vdovský/ vdovecký

Sirotčí

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění



I. PILÍŘ: Sociální pojištění
S
o
ci

á
ln

í 
p

o
ji
št

ě
ní

Veřejné zdravotní pojištění

Pojištění sociálního 
zabezpečení

Nemocenské pojištění

Nemocenské

Ošetřovné

Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Peněžitá pomoc mateřství

Důchodové pojištění

Invalidní důchod

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

Starobní důchod Předčasný

Standardní

Pozůstalostní důchod

Vdovský/ vdovecký

Sirotčí

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění



NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

• Minimální doba a výše účasti na pojištění:

• HPP min 15 dnů (příjem viz. minimální mzda… 17300 Kč) 

• DPČ min 14 dnů a ↑3999 Kč/měsíc (nárok jen na nemocenské a PPM)

• DPP min 14 dní a↑10000 Kč/měsíc (nárok jen na nemocenské a PPM)

• Splnění dílčích podmínek ke každé dávce



NEMOCENSKÉ

• Lékařské potvrzení

• 1. – 14. den – zaměstnavatel (dříve první 3. dny bez nároku) = tzv. náhrada mzdy!

• 15. – 380. den – stát (pozn. 365 + 15)

• Ochranná lhůta 7. dní

• Výpočet z hrubé mzdy (denní výpočtový základ, redkuční pásma, atd.)

• Kontrola: zaměstnavatel, OSSZ

• !!! ≠ veřejné zdravotní pojištění



PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ

• Účast na pojištění min 270 dní / poslední 2 roky

• Žadatel o peněžitou pomoc v mateřství musí být v době nástupu na dávku nemocensky pojištěn 

(tj. z příjmu ze zaměstnání je odváděno pojistné na sociální zabezpečení)

• Ochranná lhůta 180 dní (trvalo-li zaměstnání kratší dobu, činí ochranná lhůta jen tolik 

kalendářních dnů, kolik dnů pojištění trvalo)



PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ

• Nástup 8. – 6. týden před termínem porodu

• Trvání:

• „28 týdnů u pojištěnky, která dítě porodila,

• 37 týdnů u pojištěnky, která porodila zároveň dvě nebo více dětí, přičemž po uplynutí 28 týdnů podpůrčí 

doby peněžitá pomoc v mateřství náleží, jen jestliže pojištěnka dále pečuje alespoň o dvě z těchto dětí,

• 22 týdnů u pojištěnce, který převzal péči o dítě,

• 31 týdnů u pojištěnce, který převzal péči o dvě nebo více dětí a dále se o ně stará“

• Navazuje na ni rodičovský příspěvek („mateřská dovolená“) 



I. PILÍŘ: Sociální pojištění
S
o
ci

á
ln

í 
p

o
ji
št

ě
ní

Veřejné zdravotní pojištění

Pojištění sociálního 
zabezpečení

Nemocenské pojištění

Nemocenské

Ošetřovné

Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Peněžitá pomoc mateřství

Důchodové pojištění

Invalidní důchod

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

Starobní důchod Předčasný

Standardní

Pozůstalostní důchod

Vdovský/ vdovecký

Sirotčí

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění



INVALIDNÍ DŮCHOD

• Dávka podmíněná sociální událostí invaliditou = pokles míry pracovní schopnosti z důvodu 

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu

(„Zdravotní stav považovat zdravotní stav, který omezuje tělesné, smyslové a duševní schopnosti pojištěnce 

významné pro jeho pracovní schopnost, pokud tento zdravotní stav trvá déle než jeden rok nebo podle 

poznatků lékařské vědy lze předpokládat, že bude trvat déle než jeden rok.“)

• Důchodová reforma s účinností od 1. ledna 2010 (dříve dva druhy invalidních důchodů)

• Nyní jednotný invalidní důchod přiznáván ve 3 stupních

• Změny i v oblasti posuzování invalidity

• !!! ≠ TP, ZTP nebo ZTP/P

• !!! ≠ příspěvek na péči



INVALIDNÍ DŮCHOD

• „Pojištěnec má nárok na invalidní důchod, jestliže nedosáhl věku 65 let a stal se invalidním a získal 

potřebnou dobu pojištění, pokud nesplnil ke dni vzniku invalidity podmínky nároku na řádný starobní 

důchod.“ 

• Do 18 let není podmínkou doba pojištění

• Od 18 do 65 let - pásma s různými minimálními dobami pojištění

• Doby se započítávají v různé % výši 

• Invalidním následkem pracovního úrazu – netřeba min. doby pojištění



STUPNĚ INVALIDNÍHO DŮCHOD

• Pojištěnec je invalidní, jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu nastal pokles 

jeho pracovní schopnosti nejméně o 35 %

• Jestliže pracovní schopnost pojištěnce poklesla:

➢Nejméně o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu I. stupně

➢Nejméně o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu II. stupně

➢Nejméně o 70 %, jedná se o invaliditu III. stupně 



INVALIDNÍ DŮCHOD V MIMOŘÁDNÝCH PŘÍPADECH

• „Na invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně má nárok též osoba, která dosáhla aspoň 18 let 

věku, má trvalý pobyt na území české republiky a je invalidní pro invaliditu třetího stupně, jestliže tato 

invalidita vznikla před dosažením 18 let věku a tato osoba nebyla účastna pojištění po potřebnou 

dobu.“

• „Za invaliditu třetího stupně se považuje též takové omezení tělesných, smyslových nebo duševních 

schopností, které má za následek neschopnost soustavné přípravy k pracovnímu uplatnění.“



INVALIDNÍ DŮCHOD – POSUZOVÁNÍ

• Zákonná procesní norma (hodnotí ČSSZ)

• Zdravotní stav posuzují lékaři referátů LPS OSSZ, kteří vypracovávají posudky o invaliditě pro 

účely rozhodnutí ČSSZ. Při posuzování se hodnotí mimo jiné:

• přítomnost více příčin DNZS

• dosažené vzdělání, zkušenosti a znalosti

• schopnost pokračovat v předchozí výdělečné činnosti

• schopnost rekvalifikace

• příznivá stabilizace DNZS nebo adaptace pojištěnce na své zdravotní postižení



ODVODY Z HPP NA SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
S
o
ci

á
ln

í 
p

o
ji
št

ě
ní

Veřejné zdravotní pojištění

Pojištění sociálního 
zabezpečení

Nemocenské pojištění

Nemocenské

Ošetřovné

Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Peněžitá pomoc mateřství

Důchodové pojištění

Invalidní důchod

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

Starobní důchod Předčasný

Standardní

Pozůstalostní důchod

Vdovský/ vdovecký

Sirotčí

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění



ODVODY Z HPP NA SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ

Zaměstnanec Zaměstnavatel

Nemocenské pojištění 0 % 2,1 %

Důchodové pojištění 6,5 % 21,5 %

PSPZ 0 % 1,2 %

Veřejné zdravotní pojištění 4,5 % 9 %

Celkem za subjekt 11 % 34 %

Celkem 45 %



VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

• Povinné pro každého občana ČR

• Hradí jej každý sám (+ zaměstnavatel), nebo je za něj placeno 

státem (dědi, studenti, důchodci, apod.)

• Každý pojištěný má nárok na bezplatnou základní 

zdravotní péči

• !!! ≠ Nemocenské pojištění, které je součástí sociálního pojištění - 

musejí povinně platit zaměstnanci, dobrovolně si ji mohou zvolit 

osoby samostatně výdělečně činné



STÁT JAKO PLÁTCE VZP

• Nezaopatřené dítě

• Poživatele důchodů z důchodového pojištění

• Příjemce rodičovského příspěvku

• Ženy na mateřské a rodičovské dovolené

• Uchazeče o zaměstnání včetně uchazečů o zaměstnání, kteří přijali krátkodobé zaměstnání

• Osoby pobírající dávku pomoci v hmotné nouzi a osoby s nimi společně posuzované 

• Osoby, které jsou závislé na péči jiné osoby ve stupni II. (středně těžká závislost) nebo stupni III. (těžká 

závislost) nebo stupni IV. (úplná závislost), a osoby pečující o tyto osoby, a osoby pečující o osoby 

mladší 10 let, které jsou závislé na péči jiné osoby ve stupni I. (lehká závislost)

• a některé další…



OSOBY BEZ ZDANITELNÝCH PŘÍJMŮ

• = občané nespadající ani do jedné z uvedených kategorií 

• Musí pojistné na VZP hradit sami

• Výše odvodu zdravotní pojišťovně (v roce 2022):

  2 187,- Kč (pro osoby bez zdanitelných příjmů; 13,5 % z min. mzdy; u OSVČ se počítá jinak)

• Nejčastější případy: studenti starší 26 let, nezaměstnaný, který není veden na úřadu práce (ať už 

dobrovolně, nebo z důvodu sankčního vyřazení), občan pracující pouze na dohody o provedení 

práce, student školy, která není ministerstvem školství označena jako soustavná příprava na 

budoucí povolání… 



II. PILÍŘ: Státní sociální podpora

Státní sociální 
podpora

Dávky netestované na příjem

Dávky pěstounské péče

Příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte

Odměna pěstouna a odměna 
ve zvláštních případech

Příspěvek na převzetí dítěte

Příspěvek na zakoupení 
motorového vozidla

Příspěvek při ukončení 
pěstounské péče

Pohřebné

Rodičovský příspěvek

Dávky testované na příjem

Příspěvek na dítě

Příspěvek na bydlení

Porodné



ŽIVOTNÍ A EXISTENČNÍ MINIMUM

• Životní minimum je minimální společensky uznaná 

hranice peněžních příjmů k zajištění výživy a ostatních 

základních osobních potřeb.

• V roce 2023:

• jednotlivec  4860 Kč

• první dospělá osoba 4470 Kč

• druhá a další dospělá osoba 4040 Kč

• dítě do 6 let  2480 Kč

• dítě do 15 let  3500 Kč

• dítě do 26 let  3490 Kč

• Životní minimum rodiny (domácnosti) je součtem 

životního minima jednotlivých členů rodiny (domácnosti)

• Existenční minimum je minimální hranice příjmu 

zákonem považována za nezbytnou k zajištění 

základní výživy, a dalších základních osobních potřeb.

• Tj. Mělo by se jednat o částku, která umožní pouze 

základní přežití

• Na rozdíl od životního minima, se existenční minimum 

nemůže uplatnit na nezaopatřené dítě, nebo 

příjemce starobního důchodu, nebo pro osobu ve III. 

stupni invalidity

• Existenční minimum osoby v r. 2023 = 3130 Kč/měsíc

Pozn. Životní i existenční minimum může být navyšováno vždy 1. ledna nařízením vlády ČR.



II. PILÍŘ: Státní sociální podpora

Státní sociální 
podpora

Dávky netestované na příjem

Dávky pěstounské péče

Příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte

Odměna pěstouna a odměna 
ve zvláštních případech

Příspěvek na převzetí dítěte

Příspěvek na zakoupení 
motorového vozidla

Příspěvek při ukončení 
pěstounské péče

Pohřebné

Rodičovský příspěvek

Dávky testované na příjem

Příspěvek na dítě

Příspěvek na bydlení

Porodné



RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK

• Navazuje na peněžitou pomoc v mateřství (byla-li vyplácena)

• Maximálně do věku 4 let dítěte

• Otec může od 7. Týdne

• Pobírá se pouze u nejmladšího dítěte

• Celkem 300 000 Kč

• Různé rozložení (min 6 měsíců; lze měnit každé 3 měsíce; vázáno na mzdu rodičů; více podmínek)

Vícerčata = 450 000 Kč

Rodiče mohou dát dítě do školky nejvýše na 46 hodin měsíčně, jinak o dávku přijdou



II. PILÍŘ: Státní sociální podpora

Státní sociální 
podpora

Dávky netestované na příjem

Dávky pěstounské péče

Příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte

Odměna pěstouna a odměna 
ve zvláštních případech

Příspěvek na převzetí dítěte

Příspěvek na zakoupení 
motorového vozidla

Příspěvek při ukončení 
pěstounské péče

Pohřebné

Rodičovský příspěvek

Dávky testované na příjem

Příspěvek na dítě

Příspěvek na bydlení

Porodné



III. PILÍŘ: Sociální pomoc

Sociální pomoc

Pomoc v hmotné nouzi

Mimořádná okamžitá pomoc

Vážná mimořádná událost

Nezbytný jednorázový výdaj

Hrozba vážné újmy zdraví

Nezbytné nebo odůvodněné 
náklady

Ohrožení sociálním vyloučením

Doplatek na bydlení

Příspěvek na živobytí

Sociální služby

Sociální poradenství

Služby sociální péče

Služby sociální prevence

Sociální péče



HMOTNÁ NOUZE

• Stav,  kdy nelze vlastním přičiněním zabezpečit základní životní potřeby

• + osoby postižené mimořádnou událostí

• Osoba v hmotné nouzi = její příjem (nebo společně posuzovaných osob) je pod hranicí životního 

minima (případně existenčního minima)

• Částka živobytí = cca mezi životním a existenčním minimem (záleží mj. na přístupu adresáta dávky)

• Sociální pomoc → peněžní a věcné dávky

• Právo na příspěvky → je-li příjem po odečtení započitatelných nákladů nižší než životní minimum



PRŮKAZY PRO OZP

• Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba starší 1 roku s tělesným, smyslovým 

nebo duševním postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, které podstatně 

omezuje její schopnost pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra

• Jsou vydávány tři typy průkazů osob se zdravotním postižením a to: TP, ZTP, ZTP/P

• Průkaz je veřejnou listinou





PRŮKAZ „TP“

• Nárok má osoba se středně těžkým funkčním postižením pohyblivosti nebo orientace, včetně 

osob s poruchou autistického spektra

• Středně těžkým funkčním postižením pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě 

nepříznivém zdravotním stavu schopna samostatné pohyblivosti v domácím prostředí, v exteriéru je 

schopna chůze se sníženým dosahem a má problémy při chůzi okolo překážek a na nerovném 

terénu

• Středně těžkým funkčním postižením orientace se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě 

nepříznivém zdravotním stavu schopna spolehlivé orientace v domácím prostředí a zhoršenou 

schopnost orientace má jen v exteriéru



PRŮKAZ „TP“

Osoba, která je držitelem průkazu TP, má nárok na:

• Vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou hromadnou 

dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k sedění vázáno na zakoupení 

místenky

• Přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší čekání, zejména 

stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v obchodech ani obstarávání 

placených služeb ani ošetření a vyšetření ve zdravotnických zařízeních



PRŮKAZ „ZTP“

• Nárok má osoba s těžkým funkčním postižením pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s 

poruchou autistického spektra

• Těžkým funkčním postižením pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém 

zdravotním stavu schopna samostatné pohyblivosti v domácím prostředí a v exteriéru je schopna 

chůze se značnými obtížemi a jen na krátké vzdálenosti

• Těžkým funkčním postižením orientace se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém 

zdravotním stavu schopna spolehlivé orientace v domácím prostředí a v exteriéru má značné 

obtíže



PRŮKAZ „ZTP“

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP, má nárok na:

• Výhody průkazu TP

• Bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob (tramvajemi, 

trolejbusy, autobusy, metrem)

• Slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní přepravě a 

slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy



PRŮKAZ „ZTP/P“

• Nárok má osoba se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postižením pohyblivosti 

nebo orientace s potřebou průvodce, včetně osob s poruchou autistického spektra

• Zvlášť těžkým funkčním postižením pohyblivosti a úplným postižením pohyblivosti se rozumí stav, 

kdy osoba je při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu schopna chůze v domácím prostředí se 

značnými obtížemi, popřípadě není schopna chůze, v exteriéru není schopna samostatné chůze a 

pohyb je možný zpravidla jen na invalidním vozíku

• Zvlášť těžkým funkčním postižením orientace a úplným postižením orientace se rozumí stav, kdy 

osoba při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu není schopna samostatné orientace v 

exteriéru



PRŮKAZ „ZTP/P“

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na:

• Výhody průkazu ZTP

• Bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními 

prostředky v pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě

• Bezplatnou dopravu vodicího psa, je-li úplně nebo prakticky 

nevidomá, pokud ji nedoprovází průvodce

• Osobě, která je držitelem průkazu ZTP nebo průkazu ZTP/P a 

průvodci držitele průkazu ZTP/P, může být poskytnuta sleva ze 

vstupného na divadelní a filmová představení, koncerty a jiné 

kulturní a sportovní akce



SOCIÁLNÍ SLUŽBY

• Zákon č. 108/2006 Sb., O sociálních službách

• Standardy kvality sociálních služeb

• Systém komunitního plánování

• Příspěvek na péči



PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

• Poskytuje osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné pomoci

• 4 stupně závislosti podle schopnosti uspokojení posuzovaných základních životních potřeb

• Příspěvky odlišné dle věku - hranice 18 let

• Příspěvek slouží „K nákupu sociální služby“



ZÁKLADNÍ ŽIVOTNÍ POTŘEBY (POSUZOVANÉ)

• Mobilita

• Orientace

• Komunikace

• Stravování

• Oblékání a obouvání

• Tělesná hygiena

• Výkon fyziologické potřeby

• Péče o zdraví

• Osobní aktivity

• Péče o domácnost

________________________________________________________________________________

• Schopnost zvládat základní životní potřebu se hodnotí ve vztahu ke konkrétnímu zdravotnímu 
postižení a režimu stanovenému ošetřujícím lékařem.



OSOBA MLADŠÍ 18 LET VĚKU

Osoba mladší 18 let věku se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve:

• Stupni I  (lehká   závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat tři  základní životní potřeby

• Stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 
není schopna zvládat čtyři nebo pět základních životních potřeb

• Stupni III (těžká  závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat šest nebo sedm základních životních potřeb

• Stupni IV (úplná  závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat osm nebo devět základních životních potřeb, a vyžaduje každodenní 
mimořádnou péči jiné fyzické osoby



OSOBA MLADŠÍ 18 LET VĚKU

Výše příspěvku pro osoby mladší 18 let věku činí za kalendářní měsíc:

• Stupeň I  (lehká   závislost)    3300 Kč

• Stupeň II (středně těžká závislost)   6600 Kč

• Stupeň III (těžká  závislost)  13900 Kč (9900 Kč)

• Stupeň IV (úplná  závislost)               19200 Kč (13900 Kč)

• Více na: https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci



OSOBA STARŠÍ 18 LET VĚKU

Osoba starší 18 let věku se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve:

• Stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat tři nebo čtyři základní životní potřeby

• Stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 
není schopna zvládat pět nebo šest základních životních potřeb

• Stupni III (těžká  závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat sedm nebo osm základních životních potřeb

• Stupni  IV  (úplná  závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není 
schopna zvládat devět nebo deset základních životních potřeb, a vyžaduje každodenní pomoc, 
dohled nebo péči jiné fyzické osoby



OSOBA STARŠÍ 18 LET VĚKU

Výše příspěvku pro osoby starší 18 let věku činí za kalendářní měsíc:

• Stupeň I  (lehká   závislost)    880 Kč

• Stupeň II (středně těžká závislost) 4400 Kč

• Stupeň III (těžká  závislost)  12800 Kč (8800 Kč)

• Stupeň IV (úplná  závislost)             19200 Kč (13200 Kč)

• Více na: https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci



PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU

• Nárok má osoba starší 1 roku, která je držitelem průkazu osoby se zdravotním postižením ZTP 

nebo ZTP/P

• Opakovaně se v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována a nejsou jí 

poskytovány pobytové sociální služby podle zákona o sociálních 

• Splnění podmínky opakovaného dopravování za úhradu prokazuje

žadatel čestným prohlášením

• Výše příspěvku na mobilitu činí za kalendářní měsíc 900 Kč

(r. 2023 zřejmě 900 Kč; 2900 Kč u energeticky náročných pomůcek → do konce r. 2024)



PŘÍSPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU

• Nárok má osoba, která má těžkou vadu nosného nebo pohybového ústrojí nebo těžké sluchové 

postižení anebo těžké zrakové postižení charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, a 

její zdravotní stav nevylučuje přiznání tohoto příspěvku

• Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku poskytovaný na pořízení motorového vozidla má 

osoba, která má těžkou vadu nosného nebo pohybového ústrojí anebo těžkou nebo hlubokou 

mentální retardaci charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, a její zdravotní stav 

nevylučuje přiznání tohoto příspěvku



PŘÍSPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU

Podmínkou pro poskytnutí příspěvku na zvláštní pomůcku dále je, že:

• Osoba je starší 3 let, je-li tento příspěvek poskytován na pořízení motorového vozidla nebo na 

úpravu bytu, 15 let, je-li tento příspěvek poskytován na pořízení vodicího psa, nebo 1 roku v 

ostatních případech

• Zvláštní pomůcka umožní osobě sebeobsluhu nebo ji potřebuje k realizaci pracovního uplatnění, k 

přípravě na budoucí povolání, k získávání informací, vzdělávání anebo ke styku s okolím; přitom se 

přihlíží i k dalším pomůckám, zdravotnickým prostředkům, úpravám a předmětům, které osoba 

využívá

• Osoba může zvláštní pomůcku využívat ve svém sociálním prostředí



VÝŠE PŘÍSPĚVKU NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU

• Cena pomůcky nižší než 10 000 Kč a příjem osob s ní společně posuzovaných nižší než 

osminásobek životního (existuje ale výjimka) → výše příspěvku se stanoví tak, aby spoluúčast 

osoby činila 10 %, nejméně však 1000 Kč

• Cena pomůcky vyšší než 10 000 Kč → výše příspěvku se stanoví tak, aby spoluúčast osoby činila 

10 %, maximální výše příspěvku činí 350 000 Kč, s výjimkou příspěvku na zvláštní pomůcku 

poskytovaného na pořízení schodišťové plošiny, jehož maximální výše činí 500 000 Kč (jestliže 

osoba nemá dostatek finančních prostředků ke spoluúčasti, může krajská pobočka úřadu práce 

rozhodnout o jeho snížení - nejméně však musí být 1000 Kč)

• Pořízení motorového vozidla – max. 200 000 Kč (1x za 60 měsíců)



PRACOVNÍ REHABILITACE

• Souvislá činnost zaměřená na získání a udržení vhodného zaměstnání osoby

se zdravotním postižením, kterou na základě její žádosti zabezpečují krajské

pobočky úřadu práce a hradí náklady s ní spojené

• Zahrnuje zejména poradenskou činnost zaměřenou na volbu povolání, volbu zaměstnání nebo jiné výdělečné 

činnosti, teoretickou a praktickou přípravu pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, zprostředkování, 

udržení a změnu zaměstnání, změnu povolání a vytváření vhodných podmínek pro výkon zaměstnání nebo 

jiné výdělečné činnosti

• Krajská pobočka úřadu práce v součinnosti s osobou se zdravotním postižením sestaví individuální plán 

pracovní rehabilitace s ohledem na její zdravotní způsobilost, schopnost vykonávat soustavné zaměstnání 

nebo jinou výdělečnou činnost a kvalifikaci a s ohledem na situaci na trhu práce, přitom vychází z vyjádření 

odborné pracovní skupiny



CHRÁNĚNÉ PRACOVNÍ MÍSTO

• Chráněné pracovní místo je pracovní místo zřízené zaměstnavatelem pro osobu se zdravotním 

postižením na základě písemné dohody s úřadem práce

• Na jeho zřízení pokrytí nákladů poskytuje úřad práce zaměstnavateli příspěvek

• Místo musí být obsazeno po dobu 3 let

• Pozn.: chráněné dílny – dříve (právně již neexistují)



POVINNOST ZAMĚSTNÁVAT OZP

Zaměstnavatelé s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru jsou povinni zaměstnávat osoby se 
zdravotním postižením ve výši povinného podílu těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců 
zaměstnavatele. Povinný podíl činí 4 %. Výše uvedenou povinnost zaměstnavatelé plní:

• Zaměstnáváním v pracovním poměru

• Odebíráním výrobků nebo služeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 50 % 

zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním postižením, nebo zadáváním zakázek těmto 

zaměstnavatelům nebo odebíráním výrobků nebo služeb od osob se zdravotním postižením, které 

jsou osobami samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají žádné zaměstnance, nebo 

zadáváním zakázek těmto osobám, nebo

• Odvodem do státního rozpočtu

• Nebo vzájemnou kombinací výše uvedených způsobů



DĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

• Sociální poradenství (základní X odborné)

• Služby sociální péče

• Služby sociální prevence



ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

• Centra denních služeb

• Denní stacionáře

• Týdenní stacionáře

• Domovy pro osoby se zdravotním postižením

• Domovy pro seniory

• Domovy se zvláštním režimem

• Chráněné bydlení

• Azylové domy

• Domy na půl cesty

• Zařízení pro krizovou pomoc

• Nízkoprahová denní centra

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

• Noclehárny

• Terapeutické komunity

• Sociální poradny

• Sociálně terapeutické dílny

• Centra sociálně rehabilitačních služeb

• Pracoviště rané péče

• Intervenční centra

• Zařízení následné péče



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE

• Osobní asistenci 

• Pečovatelská služba

• Tísňová péče

• Průvodcovské a předčitatelské služby 

• Podpora samostatného bydlení 

• Odlehčovací služby 

• Centra denních služeb 

• Denní stacionáře 

• Týdenní stacionáře 

• Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

• Domovy pro seniory 

• Domovy se zvláštním režimem 

• Chráněné bydlení 

• Sociálně zdravotní služby

• Sociální služby poskytované ve zdravotnických 
zařízeních ústavní péče



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

• Raná péče 

• Telefonická krizová pomoc 

• Tlumočnické služby 

• Azylové domy 

• Domy na půl cesty 

• Kontaktní centra 

• Krizová pomoc 

• Nízkoprahová denní centra 

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

• Noclehárny 

• Služby následné péče 

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

• Sociálně aktivizační služby pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením 

• Sociálně terapeutické dílny 

• Terapeutické komunity 

• Terénní programy 

• Sociální rehabilitace 



SOCIÁLNÍ REHABILITACE

• Soubor specifických činností zaměřených na nácvik potřebných dovedností osoby se zdravotním 

postižením směřujících k dosažení samostatnosti a soběstačnosti v nejvyšší možné míře s ohledem na 

její dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav

• Cílem je dosažení nalezení vhodného pracovního uplatnění

• Proces sociální rehabilitace je integrální součástí poskytování

sociálních služeb



PROSTOR PRO DOPLNĚNÍ INFORMACÍ



I. PILÍŘ: Sociální pojištění
S
o
ci

á
ln

í 
p

o
ji
št

ě
ní

Veřejné zdravotní pojištění

Pojištění sociálního 
zabezpečení

Nemocenské pojištění

Nemocenské

Ošetřovné

Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Peněžitá pomoc mateřství

Důchodové pojištění

Invalidní důchod

I. stupeň

II. stupeň

III. stupeň

Starobní důchod Předčasný

Standardní

Pozůstalostní důchod

Vdovský/ vdovecký

Sirotčí

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti

Úrazové pojištění

Penzijní připojištění



II. PILÍŘ: Státní sociální podpora

Státní sociální 
podpora

Dávky netestované na příjem

Dávky pěstounské péče

Příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte

Odměna pěstouna a odměna 
ve zvláštních případech

Příspěvek na převzetí dítěte

Příspěvek na zakoupení 
motorového vozidla

Příspěvek při ukončení 
pěstounské péče

Pohřebné

Rodičovský příspěvek

Dávky testované na příjem

Příspěvek na dítě

Příspěvek na bydlení

Porodné



III. PILÍŘ: Sociální pomoc

Sociální pomoc

Pomoc v hmotné nouzi

Mimořádná okamžitá pomoc

Vážná mimořádná událost

Nezbytný jednorázový výdaj

Hrozba vážné újmy zdraví

Nezbytné nebo odůvodněné 
náklady

Ohrožení sociálním vyloučením

Doplatek na bydlení

Příspěvek na živobytí

Sociální služby

Sociální poradenství

Služby sociální péče

Služby sociální prevence

Sociální péče



POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ

• 3 pilíře sociálního zabezpečení

• Principy sociálního zabezpečení

• Sociální událost

• Veřejné zdravotní pojištění ≠ nemocenské 

pojištění

• Peněžitá pomoc v mateřství ≠ rodičovský 

příspěvek

• 3 stupně invalidního důchodu

• Průkazy: TP, ZTP, ZTP/P

• 4 stupně závislosti na pomoci jiné fyzické osoby 

• Příspěvek na péči

• Chráněné pracovní místo

• Sociální služby

• Sociální rehabilitace



ZDROJE

• MPSV

• ČSSZ

• Přednášky JUDr. Martin Škurek, Ph.D.

• Přednášky Mgr. Dagmar Pitnerová, Ph.D.



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

„KDO NEMÁ SRDCE, JE NEJCHUDŠÍ NA SVĚTĚ.“

    - F. M. DOSTOJEVSKIJ -


	Snímek 1: Systém sociálního zabezpečení ČR - Sociální rehabilitace
	Snímek 2: Obsah přednášky
	Snímek 3
	Snímek 4: Sociální zabezpečení
	Snímek 5: Základní zásady sociálního zabezpečení
	Snímek 6: Koncepce sociálního zabezpečení
	Snímek 7: Sociální události
	Snímek 8: Pilíře sociálního zabezpečení
	Snímek 9: Správa sociálního zabezpečení
	Snímek 10: I. Pilíř: Sociální pojištění
	Snímek 11: I. Pilíř: Sociální pojištění
	Snímek 12: Nemocenské Pojištění
	Snímek 13: Nemocenské
	Snímek 14: Peněžitá pomoc v mateřství
	Snímek 15: Peněžitá pomoc v mateřství
	Snímek 16: I. Pilíř: Sociální pojištění
	Snímek 17: Invalidní důchod
	Snímek 18: Invalidní důchod
	Snímek 19: Stupně Invalidního důchod
	Snímek 20: Invalidní důchod v mimořádných případech
	Snímek 21: Invalidní důchod – posuzování
	Snímek 22: ODVODY Z HPP NA SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
	Snímek 23: ODVODY Z HPP NA SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
	Snímek 24: veřejné zdravotní pojištění
	Snímek 25: Stát jako plátce vZP
	Snímek 26: Osoby bez zdanitelných příjmů
	Snímek 27: II. Pilíř: Státní sociální podpora
	Snímek 28: Životní a existenční Minimum
	Snímek 29: II. Pilíř: Státní sociální podpora
	Snímek 30: Rodičovský příspěvek
	Snímek 31: II. Pilíř: Státní sociální podpora
	Snímek 32: III. Pilíř: Sociální pomoc
	Snímek 33: Hmotná nouze
	Snímek 34: Průkazy pro OZP
	Snímek 35
	Snímek 36: Průkaz „TP“
	Snímek 37: Průkaz „TP“
	Snímek 38: Průkaz „ZTP“
	Snímek 39: Průkaz „ZTP“
	Snímek 40: Průkaz „ZTP/P“
	Snímek 41: Průkaz „ZTP/P“
	Snímek 42: Sociální služby
	Snímek 43: Příspěvek na péči
	Snímek 44: Základní životní potřeby (posuzované)
	Snímek 45: Osoba mladší 18 let věku
	Snímek 46: Osoba mladší 18 let věku
	Snímek 47: Osoba starší 18 let věku
	Snímek 48: Osoba starší 18 let věku
	Snímek 49: Příspěvek na mobilitu
	Snímek 50: Příspěvek na zvláštní pomůcku
	Snímek 51: Příspěvek na zvláštní pomůcku
	Snímek 52: Výše Příspěvku na zvláštní pomůcku
	Snímek 53: Pracovní rehabilitace
	Snímek 54: Chráněné pracovní místo
	Snímek 55: Povinnost zaměstnávat OZP
	Snímek 56: Dělení sociálních služeb
	Snímek 57: Zařízení sociálních služeb 
	Snímek 58: Služby sociální péče
	Snímek 59: Služby sociální prevence
	Snímek 60: Sociální rehabilitace
	Snímek 61: Prostor pro doplnění informací
	Snímek 62: I. Pilíř: Sociální pojištění
	Snímek 63: II. Pilíř: Státní sociální podpora
	Snímek 64: III. Pilíř: Sociální pomoc
	Snímek 65: Pojmy k zapamatování
	Snímek 66: Zdroje
	Snímek 67: Děkuji vám za pozornost

